



Исх. №120 -02/25
от «20» февраля 2025 г.

Членам АННК

Уважаемые члены АННК!

В дополнение к письму №116-02/25 от 19 февраля 2025 года Ассоциация Налогоплательщиков Нового Казахстана (далее – АННК), направляет Вам материалы, представленные Комитетом государственных доходов, к совещанию 24 февраля в 10-00 часов 2025 года по вопросу использования единого каталога товаров Республики Казахстан в ЭСФ, СНТ, ККА.

Предложения просим предоставить на электронную почту annk@annk.kz до 17-00 часов 21 февраля текущего года.

Приложения:

1. Справка о реализации проекта по применению НКТ в информационных системах МФ – на 1 стр.
2. Сравнительная таблица – на 7 стр.

С уважением,

**Председатель
Управляющего Совета
Ассоциации Налогоплательщиков
Нового Казахстана**



Ж. Ертлесова

Исп. Нусипхан Л.С.
+7 727 325 35 45

Справка о реализации проекта по применению НКТ в информационных системах МФ

Целью проекта является применение единого каталога товаров в ИС Министерства финансов (ЭСФ, СНТ онлайн контрольно-кассовые машины).

Для реализации проекта по применению единого каталога товаров в ИС Министерства финансов необходимо подгрузить интеграционное взаимодействие ИС ЭСФ (ЭСФ и СНТ), ОФД, ККМ с НКТ.

В настоящее время приказом от 11 сентября 2024 года № 619 внесены изменения и дополнения в Правила оформления СНТ и выписки ЭСФ, а также в бланки СНТ и ЭСФ, в части дополнений графами «Код товара», при этом доработка бланка в ИС ЭСФ доступна с 11 октября 2024 года.

Вместе с тем, в чеках ККМ имеется поле «barcode».

При заполнении данных граф указывается код GTIN или иной код, который на сегодняшний день не обязателен для заполнения.

Кроме того, подготовка к внедрению НКТ в ИС предусматривает обязательное нормативное закрепление, в связи с чем требование по обязательному применению НКТ будет предусмотрено только после его утверждения в Законе РК «О регулировании торговой деятельности».

В рамках проводимых работ разработан проект Сравнительной таблицы по вносимым в НПА поправкам (Правила выписки ЭСФ, оформления СНТ; Правила применения ККМ).

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

№	Структурный элемент правового акта	Действующая редакция	Предлагаемая редакция	Обоснование
Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 16 февраля 2018 года № 208 “О некоторых вопросах применения контрольно-кассовых машин”				
Правила приема, хранения сведений с контрольно-кассовых машин с функцией фиксации и (или) передачи данных о денежных расчетах, осуществляемых при реализации товаров, выполнении работ, оказании услуг, а также их передачи в органы государственных доходов оператором фискальных данных				
1	подпункт 5) пункта 6	5) обеспечение создания и технического сопровождения портала оператора фискальных данных для интерактивного взаимодействия с пользователями услуг оператора фискальных данных, а также разработка для них дополнительных сервисов и размещение на портале;	5) обеспечение создания и технического сопровождения портала оператора фискальных данных для интерактивного взаимодействия с пользователями услуг оператора фискальных данных, а также разработка и размещение на портале оператора фискальных данных для них дополнительных сервисов, в том числе по: применению каталогов товаров, работ и услуг контрольно-кассовыми машинами в соответствии с Национальным каталогом товаров; определению геолокации местонахождения контрольно-	В соответствии подпунктов 10) пункта 6 статьи 166 Кодекса Республики Казахстан «О налогах и других обязательных платежах в бюджет (Налоговый кодекс)» обязательным реквизитом чека контрольно-кассовой машины является обязательным наименование товара, работы, услуги. В этой связи, предусматривается разработка сервисов операторами фискальных данных для автоматического подключения к каталогам товаров, работ и услуг ККМ. Кроме того, во исполнение поручения Премьер-Министра Республики Казахстан от 7 марта 2024 года № 11-05/07-1356 с пунктами 4.3.3.2 и 4.3.3.3 от 18 марта 2024 года относительно нормативного закрепления необходимости внесения кодов Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности или Единого номенклатурного справочника товаров, работ и услуг в чеках и

			<p>кассовых машин и передачи их в органы государственных доходов;</p> <p>проведению ежедневного мониторинга по приему с контрольно-кассовых машин сведений о денежных расчетах и передачи их в органы государственных доходов;</p>	<p>электронных счетах-фактур согласно классификаторам, и внесения изменений в нормативные правовые акты в части включения требований по предоставлению соответствующих сведений (адрес, геолокация, номер телефона) при оказании государственной услуги «Постановка и снятие с учета контрольно-кассовых машин».</p> <p>В целях проведения ежедневной сверки с операторами фискальных данных по передаче сведений о денежных расчетах в органы государственных доходов.</p>
Перечень требования к содержанию чека				
2	Пункт 3	Отсутствует	<p>3. Чек контрольно-кассовой машины должен содержать следующую информацию:</p> <p>1) наименование налогоплательщика;</p> <p>2) идентификационный номер налогоплательщика;</p> <p>3) заводской номер контрольно-кассовой машины;</p> <p>4) регистрационный номер контрольно-кассовой машины в налоговом органе;</p> <p>5) порядковый номер чека;</p> <p>6) дату и время совершения покупки товаров, выполнения работ, оказания услуг;</p>	<p>В соответствии подпунктов 10) пункта 6 статьи 166 Кодекса Республики Казахстан «О налогах и других обязательных платежах в бюджет (Налоговый кодекс)» обязательным реквизитом чека контрольно-кассовой машины является обязательным наименование товара, работы, услуги.</p> <p>В этой связи, предусматривается разработка сервисов операторами фискальных данных для автоматического подключения к каталогам товаров, работ и услуг ККМ.</p> <p>Кроме того, во исполнение поручения Премьер-Министра Республики Казахстан от 7 марта 2024 года № 11-05/07-1356 с пунктами 4.3.3.2 и 4.3.3.3 от 18 марта 2024 года относительно нормативного закрепления необходимости внесения кодов Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности или Единого номенклатурного</p>

			<p>7) цену товара, работы, услуги за единицу;</p> <p>8) фискальный признак;</p> <p>9) наименование оператора фискальных данных и реквизиты интернет-ресурса оператора фискальных данных для проверки подлинности контрольного чека контрольно-кассовых машин с функцией фиксации и (или) передачи данных;</p> <p>10) наименование товара, работы, услуги в соответствии с Национальным каталогом товаров;</p> <p>11) количество приобретаемого товара, работ, услуг, единицу их измерения;</p> <p>12) общую сумму продажи товара, работы, услуги;</p> <p>13) сумму налога на добавленную стоимость с указанием ставки по облагаемым налогом на добавленную стоимость оборотам по реализации товаров, работ, услуг – в случае, если налогоплательщик является плательщиком налога на добавленную стоимость;</p> <p>14) адрес места использования контрольно-кассовой машины;</p>	<p>справочника товаров, работ и услуг в чеках и электронных счетах-фактур согласно классификаторам, и внесения изменений в нормативные правовые акты в части включения требований по предоставлению соответствующих сведений (адрес, геолокация, номер телефона) при оказании государственной услуги «Постановка и снятие с учета контрольно-кассовых машин».</p> <p>В целях проведения ежедневной сверки с операторами фискальных данных по передаче сведений о денежных расчетах в органы государственных доходов.</p>
--	--	--	--	--

			15) штриховой код, содержащий в кодированном виде информацию о чеке контрольно-кассовой машины.	
Приказ Первого заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан – Министра финансов Республики Казахстан от 22 апреля 2019 года № 370 «Об утверждении Правил выписки счета-фактуры в электронной форме в информационной системе электронных счетов-фактур и его формы»				
Правила выписки счета-фактуры в электронной форме в информационной системе электронных счетов-фактур				
3	пункт 72-1	72-1. В графе 17/1 «Код товара» указывается код товара GTIN (Global Trade Item Number) или иной код (данная графа не обязательна для заполнения):	72-1. В графе 17/1 «Код товара» указывается код товара GTIN (Global Trade Item Number) или иной код в соответствии с Национальным каталогом товаров;	Вносится уточнение, в целях обеспечения контроля за оборотом товаров, работ и услуг, а также в целях исполнения поручения Премьер-Министра Республики Казахстан от 7 марта 2024 года № 11-05/07-1356 с пунктом 4.3.3 от 18 марта 2024 года относительно нормативного закрепления необходимости внесения кодов Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности или Единого номенклатурного справочника товаров, работ и услуг в чеках и электронных счетах-фактур согласно классификаторам.
Приказ Первого заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан – Министра финансов Республики Казахстан от 26 декабря 2019 года № 1424 «Об утверждении Перечня товаров, на которые распространяется обязанность по оформлению сопроводительных накладных на товары, а также Правил оформления и их документооборота»				
Правила оформления сопроводительных накладных на товары и их документооборот				
4	графа 16 пункта 36	36. В разделе G1 «Данные по товарам» заполняются графы со следующими данными: «16. Код товара» – указывается код товара GTIN (Global Trade Item Number) или иной код	36. В разделе G1 «Данные по товарам» заполняются графы со следующими данными: «16. Код товара» – указывается код товара GTIN (Global Trade Item Number) или иной код в	Вносится уточнение, в целях обеспечения контроля за оборотом товаров, работ и услуг, а также в целях исполнения поручения Премьер-Министра Республики Казахстан от 7 марта 2024 года № 11-05/07-1356 с пунктом 4.3.3 от 18 марта 2024 года относительно нормативного закрепления

		(данное поле не обязательно к заполнению);	соответствии с Национальным каталогом товаров;	необходимости внесения кодов Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности или Единого номенклатурного справочника товаров, работ и услуг в чеках и электронных счетах-фактур согласно классификаторам.
5	графа 16 пункта 38	38. В разделе G2 «Этиловый спирт» заполняются графы со следующими данными: «16. Код товара» – указывается код товара GTIN или иной код (данное поле не обязательно к заполнению);	38. В разделе G2 «Этиловый спирт» заполняются графы со следующими данными: «16. Код товара» – указывается код товара GTIN (Global Trade Item Number) или иной код в соответствии с Национальным каталогом товаров;	Вносится уточнение, в целях обеспечения контроля за оборотом товаров, работ и услуг, а также в целях исполнения поручения Премьер-Министра Республики Казахстан от 7 марта 2024 года № 11-05/07-1356 с пунктом 4.3.3 от 18 марта 2024 года относительно нормативного закрепления необходимости внесения кодов Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности или Единого номенклатурного справочника товаров, работ и услуг в чеках и электронных счетах-фактур согласно классификаторам.
6	графа 16 пункта 39	39. В разделе G3 «Вино наливом» заполняются графы со следующими данными: «16. Код товара» – указывается код товара GTIN или иной код (данное поле не обязательно к заполнению);	39. В разделе G3 «Вино наливом» заполняются графы со следующими данными: «16. Код товара» – указывается код товара GTIN (Global Trade Item Number) или иной код в соответствии с Национальным каталогом товаров;	Вносится уточнение, в целях обеспечения контроля за оборотом товаров, работ и услуг, а также в целях исполнения поручения Премьер-Министра Республики Казахстан от 7 марта 2024 года № 11-05/07-1356 с пунктом 4.3.3 от 18 марта 2024 года относительно нормативного закрепления необходимости внесения кодов Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности или Единого номенклатурного справочника товаров, работ и услуг в чеках и электронных счетах-фактур согласно классификаторам.
7	графа 20 пункта 40	40. В разделе G4 «Пивоваренная продукция» заполняются графы со следующими данными:	40. В разделе G4 «Пивоваренная продукция» заполняются графы со следующими данными:	Вносится уточнение, в целях обеспечения контроля за оборотом товаров, работ и услуг, а также в целях исполнения поручения Премьер-Министра Республики Казахстан

		«20. Код товара» – указывается код товара GTIN или иной код (данное поле не обязательно к заполнению);	«20. Код товара» – указывается код товара GTIN (Global Trade Item Number) или иной код в соответствии с Национальным каталогом товаров;	от 7 марта 2024 года № 11-05/07-1356 с пунктом 4.3.3 от 18 марта 2024 года относительно нормативного закрепления необходимости внесения кодов Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности или Единого номенклатурного справочника товаров, работ и услуг в чеках и электронных счетах-фактур согласно классификаторам.
8	графа 19 пункта 41	41. В разделе G5 «Алкогольная продукция (кроме пивоваренной продукции)» заполняются графы со следующими данными: «19. Код товара» – указывается код товара GTIN или иной код (данное поле не обязательно к заполнению);	41. В разделе G5 «Алкогольная продукция (кроме пивоваренной продукции)» заполняются графы со следующими данными: «19. Код товара» – указывается код товара GTIN (Global Trade Item Number) или иной код в соответствии с Национальным каталогом товаров;	Вносится уточнение, в целях обеспечения контроля за оборотом товаров, работ и услуг, а также в целях исполнения поручения Премьер-Министра Республики Казахстан от 7 марта 2024 года № 11-05/07-1356 с пунктом 4.3.3 от 18 марта 2024 года относительно нормативного закрепления необходимости внесения кодов Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности или Единого номенклатурного справочника товаров, работ и услуг в чеках и электронных счетах-фактур согласно классификаторам.
9	пункт 44	44. В разделе G8 «Данные по табачной продукции (исключая цифровую маркировку)» – заполняются строки и графы со следующими данными: «19. Код товара» – указывается код товара GTIN или иной код (данное поле не обязательно к заполнению);	44. В разделе G8 «Данные по табачной продукции (исключая цифровую маркировку)» – заполняются строки и графы со следующими данными: «19. Код товара» – указывается код товара GTIN (Global Trade Item Number) или иной код в соответствии с Национальным каталогом товаров;	Вносится уточнение, в целях обеспечения контроля за оборотом товаров, работ и услуг, а также в целях исполнения поручения Премьер-Министра Республики Казахстан от 7 марта 2024 года № 11-05/07-1356 с пунктом 4.3.3 от 18 марта 2024 года относительно нормативного закрепления необходимости внесения кодов Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности или Единого номенклатурного справочника товаров, работ и услуг в чеках и электронных счетах-фактур согласно классификаторам.

10	пункт 45	<p>45. В разделе G9 Данные по товарам, подлежащим маркировке средствами идентификации (подлежащей маркировке) заполняются графы со следующими данными:</p> <p>«3. Код товара» – указывается код товара GTIN или иной код (данное поле не обязательно к заполнению);</p>	<p>45. В разделе G9 Данные по товарам, подлежащим маркировке средствами идентификации (подлежащей маркировке) заполняются графы со следующими данными:</p> <p>«3. Код товара» – указывается код товара GTIN (Global Trade Item Number) или иной код в соответствии с Национальным каталогом товаров;</p>	<p>Вносится уточнение, в целях обеспечения контроля за оборотом товаров, работ и услуг, а также в целях исполнения поручения Премьер-Министра Республики Казахстан от 7 марта 2024 года № 11-05/07-1356 с пунктом 4.3.3 от 18 марта 2024 года относительно нормативного закрепления необходимости внесения кодов Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности или Единого номенклатурного справочника товаров, работ и услуг в чеках и электронных счетах-фактур согласно классификаторам.</p>
----	----------	--	---	--